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د استان صنعت نفت د ر ۴۶ سالگی انقلاب اسلامی را 
به گونه ای د یگر باید  نوشت؛ نه مانند  گزارش های رسمی، 
بلکه با طعم واقعیت تلاش های مرد ان و زنانی که به قیمت 
جان خود  د ر سال های جنگ و تحریم، بد ون حضور 
شرکت های خارجی اجازه ند اد ند  حتی یک روز تولید  و 
صاد رات نفت ایران متوقف شود . با گذشت ۴۶ سال از 
انقلاب اسلامی، ایران همچنان د ر پیشبرد  و توسعه صنعت 
نفت و گاز خود  نقش برجسته ای ایفا می کند . از سال ۱۳۵۷ 
تاکنون، این صنعت نه تنها منبع اصلی د رآمد  کشور بود ه 
است، بلکه یکی از ارکان مهم اقتصاد ی و سیاسی ایران نیز 

به شمار می رود . 
نفت، همچون خون د ر رگ های اقتصاد  ایران جریان د ارد  
و بد ون آن، بسیاری از پروژه ها و طرح های بزرگ ملی به ثمر 
نمی رسید ند . د ر طول این سال ها، صنعت نفت ایران با چالش ها و 
فرصت های فراوانی روبرو بود ه است. از تحریم های اقتصاد ی گرفته 
تا پیشرفت های فناوری، همگی بخشی از این د استان پر فراز و 
نشیب بود ه اند . د ر این گزارش، به بررسی نقش و جایگاه صنعت 
نفت ایران د ر طول ۴۶ سال اخیر می پرد ازیم و د ستاورد ها، چالش ها 
و آیند ه نگری های این صنعت حیاتی را مرور می کنیم. از تلاش های 
بی وقفه مهند سان و کارگران نفتی تا سیاست های کلان د ولت ها، 
همگی د ست د ر د ست هم د اد ه اند  تا ایران را به یکی از بزرگترین 

تولید کنند گان و صاد رکنند گان نفت و گاز د ر جهان تبد یل کنند . 
این روزها د ر حالی که جمهوری اسلامی د ر حال ورود  به 
چهل وششمین سال حضور خود  د ر پهنه نظام های سیاسی 
د نیاست، مروری بر جایگاه کشور د ر عرصه بالاد ستی صنعت نفت 
می تواند  نشان از پیشرفت شگرفی باشد  که د ر کمتر از نیم قرن 
به همت جهاد گران این صنعت رقم خورد ه است، زیرا صنعت 
نفت ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین صنایع نفت جهان، نقش 
حیاتی د ر اقتصاد  کشور د ارد . شرکت ملی نفت ایران به عنوان بازوی 
اجرایی وزارت نفت، مسئولیت توسعه، تولید  و صاد رات نفت و گاز را 
به عهد ه د ارد . د ر ۴۶ سال اخیر، این شرکت با چالش ها و فرصت های 
بسیاری روبه رو بود ه است. این گزارش به بررسی عملکرد  این 
شرکت د ر حوزه های مختلف و مهمترین اقد ام های انجام شد ه د ر 

این بخش می پرد ازد .
اکتشاف، همچنان سرزند ه

طی ۴۶ سالی که از عمر انقلاب شکوهمند  اسلامی ایران 
می گذرد  به همان اند ازه که نفت و گاز تولید  شد ه، شاهد  اکتشاف 
مید ان های جد ید  نفت و گاز بود ه ایم که نتیجه آن شناسایی حد ود  
۷۰ مید ان هید روکربوری تازه د ر ایران است. هر حفاری که انجام 
می گرفت و هر گامی که برد اشته می شد ، حکایتی بود  از ایمان 
و ایثار مرد ان و زنانی که برای استقلال و رشد  وطن خود  تلاش 
می کرد ند ؛ از ۷۰ مید ان نفتی و گازی کشف  شد ه  د ر ایران، ۲۱ 
مید ان نفتی است. د ر این میان کشف مید ان گازی پارس جنوبی 
به عنوان یکی از بزرگ ترین منابع گازی جهان و کشف مید ان های 
عظیم نفتی آزاد گان و یاد آوران از مهم ترین د ستاورد های فعالیت های 
اکتشافی طی این سال ها به شمار می رود . ذخیره قابل استحصال گاز 
و هید روکربور مایع د ر ابتد ای انقلاب اسلامی به ترتیب ۸ تریلیون 
مترمکعب و ۸۸ میلیارد  بشکه بود ه که این رقم تا پایان سال ۱۴۰۲ 
د ر بخش گاز به ۳۲.۳ تریلیون مترمکعب و د ر بخش هید روکربور 

مایع به ۱۵۶.۵ میلیارد  بشکه رسید ه است.
اکتشاف نفت و گاز، پایه و پشتوانه فعالیت های بعد ی د ر 
زنجیره ارزش نفت و گاز است. د ر د هه د وم انقلاب اسلامی و پس 
از اتمام جنگ تحمیلی، فعالیت های اکتشافی د ر کشور به تد ریج 
سرعت گرفت و امکانات بیشتری به آن تخصیص د اد ه شد . د ر 
نتیجه انجام فعالیت های اکتشافی، مقد ار ذخایر قابل استحصال گاز 
طبیعی بیش از ۳.۵ برابر افزایش یافته که کشف مید ان گازی پارس 
جنوبی به عنوان یکی از بزرگ ترین منابع گازی جهان از مهم ترین 
د ستاورد های فعالیت های اکتشافی د ر سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی است. مقد ار ذخایر قابل استحصال هید روکربور 
مایع نیز د ر نتیجه انجام فعالیت های اکتشافی معاد ل ۸۰ د رصد  
رشد  د اشته که کشف مید ان های عظیم نفتی آزاد گان، یاد آوران 
و نام آوران از مهم ترین د ستاورد های فعالیت های اکتشافی د ر 

سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی است.
هم اکنون عملیات اکتشاف د ر پهنه وسیعی از کشور از جمله 
پهنه خلیج فارس، د شت آباد ان، د زفول شمالی، کپه د اغ، لرستان، 
مغان، د شت گرگان و جنوب خزر و... برنامه ریزی شد ه و د ر 
حال انجام است. همچنین اولویت اکتشاف نفت و گاز د ر نواحی 
مرزی و مشترک با کشورهای همسایه بود ه، به طوری که عمد ه 
فعالیت های مزبور از جمله حفاری و لرزه نگاری د ر سال های اخیر 
د ر آن مناطق صورت گرفته  است. مید ان گازی پارس جنوبی، 
مید ان نفتی آزاد گان، مید ان نفتی یاد آوران، مید ان گازی تابناک، 
مید ان نفتی چنگوله، مید ان نفتی آذر، مید ان گازی کیش، مید ان 
نفتی بند  کرخه، مید ان نفتی اروند ، مید ان سرد ار جنگل، مید ان 
خیرآباد ، مید ان گازی گرد ان، مید ان گازی زیره، کشف گاز د ر افق 
خامی مید ان بی بی حکیمه، لایه نفتی مید ان پارس جنوبی، مید ان 
نفتی و گازی آرش، کشف گاز و میعانات گازی د ر شازند  خامی 
مید ان کرنج، مید ان نفتی منصورآباد ، مید ان گازی هما، کشف گاز 
د ر سازند های د اریان، گد وان و سهلیان مید ان مارون، مید ان نفتی 
توسن، مید ان گازی د ی، کشف نفت و گاز د ر افق خامی مید ان 
بینک، کشف مید ان گازی لاوان د ر طاقد یس د هروم، مخزن سروک 
مید ان رامین، مخزن د هروم مید ان بلاد ، مخزن خامی مید ان 
نفتی منصوری و مخزن خامی مید ان نفتی آب تیمور، بخشی از 
مید ان های کشف  شد ه هستند . همچنین مید ان نفتی نام آوران، 
مید ان گازی ارم، مید ان نفتی پرنج، مخزن گازی سهلیان د ر مید ان 
اهواز، مید ان گازی سفید زاخور، مخزن گازی ژوراسیک د ر مید ان 
کوه آسماری، مید ان گازی فارسی، مید ان نفتی عسلویه، مید ان 
نفتی و گازی بالارود  اند یمشک، مید ان اهواز، مید ان جفیر، مید ان 
آبان، مید ان سفید  باغون، مید ان هالگان، مید ان فرزاد  B، مید ان 
بینالود ، مید ان سوسنگرد ، مید ان سومار، مید ان طوس، مید ان 
سفید ، مید ان کوپال جنوب شرقی، مید ان خیام، مید ان د لاوران، 
مید ان مهر، مید ان سامان، مید ان سپهر، مید ان سهراب، مید ان 
د هلران، مید ان بیستون، مید ان خارتنگ، مید ان خسرو، مید ان 
یاد مان، مید ان پازنان، مید ان د وستکو، مید ان د ونگ، مید ان چارک، 
مید ان شهید ان، مید ان سراب و مید ان آریا د ر خلیج فارس، د یگر 
مید ان های نفتی و گازی هستند  که از ابتد ای انقلاب تاکنون کشف 

شد ه اند .
توسعه پارس جنوبی

 کلید ی به سوی امنیت انرژی
پارس جنوبی بزرگ ترین مید ان گازی جهان است که د ر سه 
د هه اخیر همواره سرخط خبرها بود ه است. این مید ان گازی البته 
بین ایران و قطر مشترک است و این به معنای آن است که هر کد ام 
از د و طرف به د نبال برد اشت بیشتر گاز هستند . البته شریکی که 
شرکت های بزرگ نفتی د نیا به او برای برد اشت کمک می کنند ، 
بیشتر رقیب است تا شریک! اما کارکنان صنعت نفت طی یک 
د هه اخیر با وجود  همه محد ود یت ها با تکیه بر توانمند ی خود  د یگر 
اجازه ند اد ند  رقیب بیشتر از ما برد اشت گاز د اشته باشد  و حتی سهم 

برد اشت روزانه ایران د ر سال های اخیر از قطر بیشتر بود ه است.
پارس جنوبی، د استانی از ایمان و اراد ه ای است که د ر د ل 
خروشان آب های خلیج فارس نهفته است. تلاش شبانه روزی مرد ان 
و زنان شرکت نفت و گاز پارس و پیمانکاران تحت مد یریتش به 
ما د ر این سه د هه آموخت که گاز یا میعانات گازی که از د ل 
د ریا برمی آید ، یک تاریخ نهفته است. پارس جنوبی د ر سه د هه 
اخیر تنها یک مید ان گازی نبود ، بلکه کلید ی به سوی استقلال و 
امنیت انرژی بود ه است. با هر فازی که از این مید ان به بهره برد اری 
می رسید ، ایران یک گام به سوی اقتصاد ی پاید ار و قد رتمند  جلوتر 
می رفت. هم اکنون این مید ان با تأمین بیش از ۷۰ د رصد  گاز و 
خوراک مورد  نیاز ۴۰ د رصد  بنزین کشور به معنای واقعی کلمه، رگ 

حیاتی اقتصاد  کشور است و طی یک د هه آیند ه با راه اند ازی طرح 
فشارافزایی، این گنج نه فقط برای امروز که برای نسل های آیند ه نیز 
خواهد  ماند ؛ برای آنانی که با غرور از صنعت نفت سرزمین خود  یاد  
خواهند  کرد . اگرچه برگ های د رخشان صنعت نفت پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی بسیار زیاد  است اما شاه بیت شکل گیری صنعت نفت 
و گاز ایران د ر نظام مقد س جمهوری اسلامی، شناسایی مید ان 
مشترک پارس جنوبی است؛ جایی که از ۹ هزار و ۷۰۰ کیلومتر 
مربع مید ان مشترک، ۳ هزار و ۷۰۰ کیلومتر آن متعلق به ایران 
است، ضمن اینکه از یک هزار و ۳۱۰ تریلیون فوت  مکعب ذخایر 
گاز طبیعی، ۴۱۰ تریلیون فوت  مکعب به ایران اختصاص د ارد . 
آمارهای وزارت نفت نشان می د هد  از ۴۹ میلیارد  بشکه ذخیره 
میعانات گازی منطقه مشترک پارس جنوبی بین ایران و قطر، ۱۶ 

میلیارد  بشکه سهم ایران است.
براساس د اد ه های رسمی، 
میعانات  حد ود  ۵۵ د رصد  
تولید  شد ه د ر پارس جنوبی 
پالایشگاه ستاره خلیج  به 
فارس ارسال و به ۷۰ میلیون 
لیتر فرآورد ه د ر روز شامل 
۴۵ میلیون لیتر بنزین تبد یل 
می شود ، به گونه ای که ۴۰ 
د رصد  تولید  بنزین کشور از 
محل محصولات تولید ی مید ان 
است. همچنین  پارس جنوبی 
ارزش این مقد ار گاز تولید ی از 
پارس جنوبی که بیش از ۷۰ 
را  د رصد  گاز مصرفی کشور 
تأمین می کند  معاد ل ۴ میلیون 

بشکه نفت د ر روز است. از ابتد ای برد اشت گاز از این مید ان مشترک 
تا پایان ۱۴۰۲ روند  تولید  سالانه و تجمیعی گاز غنی  شد ه از مید ان 
مشترک پارس جنوبی بیش از ۲ هزار و ۷۳۸ میلیارد  مترمکعب به 
ارزش ۸۵۰ میلیارد  د لار )با احتساب هر مترمکعب گاز ۳۳ سنت( 
برآورد  شد ه است.  اکنون با بهره گیری از ۱۳ پالایشگاه با ۳ هزار 
و ۲۰۰ خط لوله د ریایی ۳۲ اینچ، ۲۹ سکوی بهره برد اری و ۳۳۶ 
حلقه چاه، روزانه بیش از ۷۱۰ میلیون مترمکعب تولید  د ر مید ان 
گازی پارس جنوبی انجام می شود . این د ر حالی است که روزانه هر 
پالایشگاه ۵۰ میلیون مترمکعب گاز شبکه، ۴۰۰ تن گوگرد ، ۷۷ 
هزار بشکه میعانات گازی، یک هزار و ۸۰۰ تن بوتان، یک هزار و 
۱۰۰ تن پروپان، ۲ هزار و ۷۵۰ تن اتان و د ر مجموع محصولاتی 
به ارزش ۱۰ میلیون د لار د ر روز معاد ل ۳.۵ میلیارد  د لار د ر سال 
تولید  می کند . همچنین براساس آمارها، د ر مجموع ۲۹ میلیون تن 
اتان، پروپان و بوتان از تأسیسات پارس جنوبی استحصال و به عنوان 

خوراک به واحد های پتروشیمی تحویل و یا صاد ر می شود .
وانگهی د ولت چهارد هم د ر حوزه توسعه مید ان گازی پارس 
جنوبی اقد ام ها و د ستاورد های زیاد ی د ر پنج ماهه استقرار خود  
د اشته که افزایش تولید  پارس جنوبی بیش از برنامه مصوب و تا 
سقف توان تولید  تأسیسات سکوها و ظرفیت د ریافت پالایشگاه ها، 
راه اند ازی چاه های ۵، ۶ و ۷ سکوی ۱۱B مید ان گازی پارس 
جنوبی، برنامه ریزی برای حفاری و تکمیل چاه شماره )۸( سکوی 
B ۱۱ مید ان گازی پارس جنوبی، تحقق تولید  حد ود  ۲۰ میلیون 
مترمکعب د ر روز گاز خام از فاز ۱۱ پارس جنوبی تا پایان سال 
۱۴۰۳، راه اند ازی چهار چاه تعمیری د ر سکوی ۱۳A  د ر سال 
۱۴۰۳ که چهارمین چاه با د بی ۱.۵ میلیون مترمکعب د ر روز د ر 
د ولت چهارد هم بود ه، اسید کاری و تکمیل چاه های تولید ی مید ان 
پارس جنوبی به مقد ار ۳ میلیون مترمکعب د ر روز، بهره برد اری 
از نخستین چاه اینفیل مید ان گازی پارس جنوبی، شتاب گرفتن 
عملیات حفاری چاه های اینفیل د ر فازهای یک، ۱۲، ۱۵ و ۱۹ 
پارس جنوبی با تأمین ۴ د کل، استقرار د کل و شروع حفاری د ر 
 ،)DCI د کل( ۱۲B و فاز )د و موقعیت فاز یک )د کل ول تارگت ۱
استقرار د و د کل جد ید  برای د و موقعیت بعد ی د ر فازهای ۱۵ و 
۱۹ )د کل های سحر و P۲۰۰(، تعمیرات اساسی سکوهای گازی 
مید ان پارس جنوبی د ر شرایط ایمن، تعویض ۱۳ عد د  شیر ۳۲ 
 )Bend( تعویض ۷ عد د  زانوی خروجی ،MOV و ESDV اینچ
و عملیات راد یوگرافی خطوط لوله، هم فشارسازی چاه های پنج سکو 
و رفع گرفتگی خط پایلوت مشعل ۸ سکو و نصب جرقه زن د ر 
سکوی شماره ۷ به صورت کاملًا ایمن ازجمله مهم ترین اقد ام ها د ر 

این زمینه بود ه است.
فشارافزایی از نان شب واجب تر

تمرکز جد ی بر اجرای طرح فشارافزایی پارس جنوبی به عنوان 
یکی از راهبرد ی ترین طرح های وزارت با استفاد ه حد اکثری از توان 
تخصصی، مد یریتی و زیرساختی کشور د ر اولویت وزارت نفت قرار 
د ارد . این طرح با اهد افی همچون نگهد اشت فشار مید ان گازی 
پارس جنوبی، نگهد اشت نرخ تولید  از مید ان گازی پارس جنوبی، 
جلوگیری از مهاجرت گاز به سمت قطر )گنبد  شمالی(، اد امه تأمین 
بخش قابل توجهی از گاز و بنزین مورد  نیاز کشور و مد یریت تراز 
گازی کشور انجام می شود . برنامه ریزی شد ه است چهار پیمانکار 
فعال د ر توسعه مید ان های نفت و گاز کشور شامل شرکت های 
پتروپارس، اویک، قرارگاه سازند گی خاتم الانبیا )ص( و مپنا اجرای 
طرح مذکور را به عهد ه گیرند  که رئوس قرارد اد ها با شرکت های 
مذکور به تفاهم رسید ه است. هم اکنون مذاکرات قرارد اد ی فیمابین 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت های مذکور برای اجرای طرح اصلی 
د ر حال انجام است که با انعقاد  قرارد اد ها تا پایان امسال، کل طرح 

تعیین تکلیف و وارد  فاز اجرایی می شود . 
د ر عین حال، یک واحد  تأسیسات فشارافزایی به صورت آزمایشی 
)پایلوت( از سوی شرکت ساختمانی و نصب توربوکمپرسور نفت 
)OTC( د ر حال ساخت است. د ر این زمینه فعالیت های انجام 
شد ه است که ازجمله مهم ترین این اقد ام ها می توان به اد امه 
مطالعات مهند سی Feed & Basic فشارافزایی د ر بخش د ریا، 
اد امه مطالعات Pre-Project و بازبینی مطالعات مفهومی، اد امه 
مطالعات پایه و پایه پیشرفته هاب های فشار افزایی، مذاکرات 

قرارد اد ی هاب اول فشارافزایی با شرکت پتروپارس د ر قالب قرارد اد  
فاز ۱۱ به صورت IPC و تهیه اسناد  قرارد اد ی و پیوسته ای فنی 
 EPCI به منظور انعقاد  قرارد اد  هاب های د وم تا هفتم به صورت

مقطوع اشاره کرد .
غرب کارون؛ تبلور غیرت و تخصص ایرانی

غرب کارون با آفتاب د اغی که بر زمین هایش می تابد  و امواجی 
که از کارون می گذرد ، د استانی حماسی و باشکوه از صنعت نفت 
ایران حکایت می کند ؛ هم اکنون روزانه بیش از ۳۵۰ هزار بشکه نفت 
د ر غرب کارون تولید  می شود  و قرار است این مقد ار طی ۵ سال 

آیند ه به بیش از یک میلیون بشکه د ر روز برسد .
چرخ های زمان د ر غرب کارون بی صد ا می چرخند  و کارکنان 
صنعت نفت د ر جست وجوی رازهای زمین به عمق آن فرو می روند . 
هم اکنون هر ضربه مته د کل های حفاری فعال د ر این منطقه د ر د ل 
خاک، حکایت از اشتیاقی نهفته 
برای افزایش تولید  از مید ان های 
جوان نفتی ایران د ارد . طی یک 
د هه اخیر د ر این مید ان ها، 
نه فقط نفت که خاطراتی از 
تلاش کارکنان صنعت نفت هم 
بیرون می جوشد ؛ کسانی که به 
آیند ه ای روشن و استقلال وطن 
ایمان د ارند . د ر حوزه غرب 
کارون بیش از ۱۳ مید ان نفتی 
وجود  د ارد  که براساس آخرین 
د رجا  نفت  برآورد   مطالعات، 
آزاد گان  برای مید ان های  فقط 
و یاد آوران ۶۷ میلیارد  بشکه 
محاسبه شد ه که عمد ه آن نفت 
سنگین و فوق سنگین صاد راتی است. اگرچه مطالعه و توسعه این 
مید ان ها از نیمه د وم د هه ۷۰ با حضور شرکت های خارجی د ر 
قالب قرارد اد های بیع متقابل آغاز شد ه اما اکنون از سوی پیمانکاران 

د اخلی د ر حال انجام است.
د یپلماسی انرژی؛ د ر شب های تاریک تحریم

صنعت نفت ایران د ر طول ۴۶ سال گذشته همواره با چالش های 
بی پایان همچون جنگ، تحریم و تهد ید  روبه رو بود ه و همواره نوک 
پیکان این تحریم ها برای فلج کرد ن اقتصاد  کشورمان به سوی صنعت 
نفت بود ه است، اما د ر این سرزمین کهن، هرگاه توفانی برخاست، 
مرد مانی بپا خاستند  که با اراد ه ای آهنین و د یپلماسی ای که از د ل 
تجربه و ایمان به وطن برخاسته بود ، مسیری تازه به سوی آیند ه باز 
کرد ند . د یپلماسی انرژی، همان راهی بود  که د ر پیچ وخم های تاریخ، 
ایران را از تنگناهای تحریم بیرون کشید . کارکنان امور بین الملل 
شرکت ملی نفت ایران د ر سایه تحریم ها، وقتی  د نیا د رهای تجارت 
را بسته بود ، با تد ابیری هوشمند انه راه هایی نو و خلاقانه برای فروش 
نفت و گاز یافتند . د ر میان این همه سختی ها، نفت ایران همچون 
آواز فراموش  نشد نی، د ر گوش جهان طنین اند از شد  و نشان د اد  
حتی د ر تاریک ترین شب ها، نور امید ی هست. مؤسسه صلح آمریکا 
پیش تر گزارشی با عنوان حقایق کلید ی د رباره تنگه هرمز و نفت 
ایران به قلم آنیکا فولکسون منتشر کرد  که می توان همه آن را 
د ر یک جمله خلاصه کرد : »نفت ایران قابل جایگزینی نیست!«. 
این گزاره که بارها پس از انتشار اولیه به قلم تحلیلگران د یگری 

نشریه های ممتاز صنعت  د ر 
نفت د نیا همچون گارد ین 
و گزارش های مبسوط اد اره 
 )EIA( اطلاعات انرژی آمریکا
نیز منتشر شد ، حاوی نکات 
مهمی است که د ر چارچوب 
استمرار تولید  حد اکثری 
نفت ایران تعریف می شود . 
عطش بازارهای جهانی برای 
بهره مند ی از نفت ایران و نقش 
کلید ی کشور د ر این بازارها 
که آن را به یکی از مهم ترین 
تصمیم گیرند گان د ر جهان بد ل 
می کند ، عامل د یگری بود  تا 

کارکنان امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران همه تلاش خود  را د ر 
د ستیابی به حد اکثر تولید  با بیشترین مقد ار بهره وری و سهم خواهی 
از این بازار به کار گیرند . شکی نیست که امروز افزون بر اقتصاد ، 
سیاست نیز با نفت د رآمیخته و بخش قابل  توجهی از سیاست های 
جهانی د ر رویارویی با ایران از همین امتیاز نفت خیز بود ن کشور 
ناشی می شود  و این حقیقت مسلم صنعت نفت ایران است. ایران 
هم اکنون رتبه نخست مجموع ذخایر هید روکربوری د ر جهان را 
د ر اختیار د ارد  و با اکتشاف های انجام  شد ه د ر سال های اخیر، این 
واقعیت محرز شد ه است که ایران همچنان یکی از گزینه های اصلی 

تأمین کنند ه منابع هید روکربوری د ر جهان خواهد  بود .
ساخت د اخل

 قصه ای از توانمند ی مرد مان پارسی
صنعت نفت ایران د ر طول ۴۶ سالی که از انقلاب اسلامی ایران 
می گذرد ، با چالش های بی شماری روبه رو بود ه است، اما د ر د ل 
همین چالش ها، مرد ان و زنان صنعت نفت توانسته اند  این صنعت 
ارزش آفرین را به قله های جد ید ی برسانند ؛ سازند گان، پیمانکاران 
و کارکنان عملیاتی صنعت نفت با مهارت مهند سی معکوس و 
طراحی های خلاقانه، توانستند  هر آنچه نیاز د اشتند ، بسازند  و تعمیر 
کنند . آنها با د ستان خالی، اما با ذهنی خلاق و هوشی سرشار، 
ابزارها و تجهیزات مورد  نیاز صنعت نفت را بومی سازی کرد ند  و 
به معنای واقعی، گلیم خود  را از آب بیرون کشید ند . وزارت نفت 
نیز د ر این سال ها پشتیبان و حامی ساخت د اخل بود ، به طوری 
که طی سه سال اخیر، وزارت نفت د ر میان د ستگاه های اجرایی 
رتبه نخست حمایت از ساخت د اخل را به خود  اختصاص د اد . 
هر پیچ و مهره ای که د ر این سال ها د ر د اخل برای صنعت نفت 
ساخته می شد ، حکایتی بود  از ایمان و همت مرد می که به آیند ه ای 

روشن تر باور د اشتند .
 این صنعت د ر د هه های اخیر د ر نبود  شرکت های خارجی، به 
قوت قلب و اراد ه  ایرانیان زند ه ماند . بنابراین ثروت صنعت نفت، نفت 
و گاز آن نیست، بلکه ذهن های خلاق منابع انسانی آن است که 
جهانیان را به تحسین واد اشته است. روزگاری د ر کشور نفت خیز 
ایران از صفر تا صد  عملیات اکتشاف و تولید  د ر اختیار شرکت های 
خارجی بود ، گرچه د ر اسفند  ۱۳۲۹ با فراز و نشیب های فراوان 
صنعت نفت ملی شد ، خارجی ها همچنان یک پای صنعت نفت 
تا سال ۱۳۵۷ بود ند . با پیروزی انقلاب اسلامی و پس از آن خروج 
متخصصان خارجی از این صنعت، متخصصان ایرانی با تکیه 
بر تجربه و تخصص خود  کار را پیش برد ند  و امروز به مرزهای 
خود کفایی ۸۰د رصد ی د ر ساخت و تولید  تجهیزات و کالاها د ر این 

صنعت راهبرد ی رسید ه اند .
جمع آوری گاز؛ چراغی که سوسو می زند 

یکی از مهم ترین موفقیت های صنعت نفت، جمع آوری گازهای 
همراه نفت بود ه که نه تنها به بهبود  محیط زیست کمک کرد ه، بلکه 
از منابع ارزشمند  انرژی نیز بهره برد اری بهینه تری به عمل آمد ه 
است. این گازها که د ر ابتد ای راه، مشکل زا و آلایند ه بود ند ، اکنون 

به واسطه  تلاش های مستمر، به ثروتی ملی تبد یل شد ه اند .
شعله های گازهای همراه نفت، همچون آتش زند ه ای بود ند  که 
آرامش و سلامت مرد م استان های نفت خیز را تهد ید  می کرد ند  اما 
تلاش ها و برنامه های بلند مد ت برای کاهش و سرانجام حذف این 
گازها آغاز شد . وزارت نفت ایران با برنامه ریزی های د قیق و حمایت 
از پروژه های د اخلی، نقش مهمی د ر این د ستاورد ها ایفا کرد ه است. 
برنامه وزارت نفت برای جمع آوری ۲ میلیارد  فوت  مکعب گاز همراه 
نفت، شامل پنج طرح بلند مد ت و ۱۴ مزاید ه فروش بود ه و ظرفیت 
جمع آوری و فرآورش حد ود  ۵۷ میلیون مترمکعب د ر روز را د ارد . 
این برنامه ها نه تنها به کاهش آلایند گی ها می انجامد ، بلکه به ارتقای 
اقتصاد ی و افزایش بهره وری صنعت نفت کشور نیز کمک خواهد  
کرد . هد ف گذاری ایران برای جمع آوری کامل گازهای همراه نفت 
تا ۱۴۰۴، نشان از عزم جد ی و اراد ه مستحکم این کشور برای 

حفاظت از محیط زیست و بهبود  شرایط زند گی مرد م د ارد .
وزارت نفت د ولت چهارد هم د ر پنج ماهی که از استقرارش 
می گذرد  د ر حوزه جمع آوری گازهای همراه اقد ام های مهمی 
انجام د اد ه که می توان به د ر سرویس قرار گرفتن طرح جمع آوری 
گازهای همراه مارون ۵ )آسماری شیرین( به مقد ار ۱۲ میلیون 
فوت مکعب د ر روز، کاهش مشعل سوزی به مقد ار ۴۵ میلیون 
فوت مکعب د ر روز با راه اند ازی ایستگاه تقویت فشار گچساران ۲، 
کاهش مشعل سوزی به مقد ار ۲۵ میلیون فوت  مکعب د ر روز با 
راه اند ازی ایستگاه تقویت فشار گچساران ۴، راه اند ازی خط انتقال 
گاز همراه مید ان آزاد گان شمالی به کارخانه گاز و گاز مایع ۳۲۰۰ 
د ر راستای کاهش گازسوزی و پیش راه اند ازی کارخانه گاز و گاز 
مایع ۳۱۰۰ اشاره کرد .کارخانه گاز مایع ۳۱۰۰ با سرمایه گذاری 
شرکت پتروپالایش د هلران )اهد اف( با پیشرفت ۹۳.۷ د رصد ، 
کارخانه گاز مایع خارک با سرمایه گذاری صنایع فراساحل )صف( 
با پیشرفت ۷۵.۲ د رصد ، بهسازی و احد اث تأسیسات جمع آوری 
گازهای مشعل بید بلند  با سرمایه گذاری شرکت پالایش گاز بید بلند  
خلیج فارس با پیشرفت فیزیکی ۶۹.۸ د رصد  و بهسازی و احد اث 
تأسیسات جمع آوری گازهای مشعل پتروشیمی مارون با پیشرفت 
فیزیکی ۶۷.۵ د رصد  آخرین وضعیت طرح های بلند مد ت جمع آوری 
گازهای همراه د ر شرق کارون 
است، این طرح ها اکثراً تا پایان 
سال ۱۴۰۴ به بهره برد اری 

می رسند .
همزمان با اجرای طرح های 
جمع آوری گازهای همراه، 
قرارد اد های  نفت  وزارت 
مزاید ه گازهای مشعل د ر 
سایر مید ان های نفتی کشور 
را از طریق بخش خصوصی 
پیش برد ه و تاکنون از این 
طریق گازهای همراه نفت 
کلاستر،  پارسی  نفتی  مخازن 
مارون ۳، منصوری، مارون ۵ 
)آسماری شیرین(، مارون ۶ و چشمه خوش به بهره برد اری رسید ه 
است، همچنین طرح های جمع آوری گازهای همراه نفت مید ان های 
نفتی سروستان/سعاد ت آباد ، مارون ۵ )آسماری ترش(، مارون 
۳ )بنگستان(، مارون ۳ )شیرین آسماری( جایگزین منصوری، 
مسجد سلیمان، نفت سفید ، تمبی، پرسیاه، زیلایی، هفت شهید ان 
و نرگسی، عنبر و لالی، قلعه نار، نفت شهر/ سومار، خشت، سلمان، 
سرکان/ ماله کوه، مارون ۴، پازنان ۱ و رامشیر د ر مرحله ساخت، 

فرآیند  و مزاید ه است.
شرکت های اکتشاف و تولید
 عصای د ست صنعت نفت

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، صنعت نفت ایران با تحریم ها 
و تهد ید های فراوانی روبه رو بود ه است که اوج آن را می توان 
تحریم های فلج کنند ه ترامپ د انست. با این حال توسعه د ر صنعت 
نفت ایران هیچگاه متوقف نشد  و شرکت های ایرانی اکتشاف و تولید  
د ر اوایل د هه ۸۰ همچون پتروپارس، پتروایران، مهند سی و ساخت 
تأسیسات د ریایی ایران، ایزوایکو، صف، صد را و ... بد ون حضور 
شرکت های خارجی و تحت تحریم های شد ید ، توانستند  با توان و 

مهارت خود ، این صنعت ارزش آفرین را زند ه نگه د ارند .
این شرکت ها توانستند  هر آنچه را که نیاز د اشتند  بسازند  و 
تعمیر کنند  و با حمایت وزارت نفت، به جایگاهی رسید ند  که تا 
پیش از این فقط د ر اختیار شرکت های خارجی بود . د ر واقع، اگرچه 
نفت ایران د ر ۲۹ اسفند  سال ۱۳۲۹ ملی شد  اما ملی شد ن صنعت 
نفت ایران با بلوغ شرکت های اکتشاف و تولید  تجلی پید ا کرد . نفت 
ایران، با د ست های توانمند  فرزند ان این خاک، ملی شد  و استقلال 
واقعی را تجربه کرد . ملی شد ن صنعت نفت، اکنون با ایجاد  و توسعه 

این شرکت ها، به معنای واقعی تحقق یافته است.

د ولت چهارد هم
 به د نبال رفع ریشه ای ناترازی انرژي 

د ولت چهارد هم د ر راستای رفع ناترازی گاز طبیعی د ر پنج 
ماهه استقرار خود  اقد ام های زیاد ی همچون اطمینان از پاید اری 
تولید  گاز د ر فصل سرد  سال )با وجود  ناترازی شد ید  شبکه د ر فصل 
تابستان( از طریق انجام تعمیرات اساسی برنامه ریزی شد ه تأسیسات 
بالاد ست و پایین د ست، افزایش تولید  گاز خام به مقد ار ۱۰ میلیون 
مترمکعب د ر روز به ازای راه اند ازی ۶ حلقه چاه گازی د ر شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، فراهم شد ن امکان تد اوم ذخیره سازی 
گاز د ر مید ان های سراجه و شوریجه برای استفاد ه د ر ماه های 
سرد  سال، آغاز زود هنگام افزایش تولید  زمستانی مید ان های گازی 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران از مهر به جای آذر، راه اند ازی 
ایستگاه تقویت فشار مید ان گازی وراوی، اتمام تعمیرات اساسی 
تجهیزات فرآیند ی مید ان تنگ بیجار و تحقق افزایش تولید  تا سقف 
۷ میلیون مترمکعب د ر روز، راه اند ازی چاه شماره ۱۸ مید ان گازی 
د الان با تولید  حد ود  ۱.۵ میلیون مترمکعب د ر روز، بهره برد اری 
از مید ان گازی د ی با د و حلقه چاه و د بی ۳ میلیون مترمکعب 
د ر روز د ر ۲۰ د ی ۱۴۰۳ و افزایش ظرفیت عملیاتی پالایشگاه 
د الان به مقد ار ۵۰ میلیون مترمکعب د ر روز از طریق اصلاحات 
فرآیند ی انجام د اد ه است.  همچنین بسترشناسی فاز نخست توسعه 
مید ان پارس شمالی، افزایش تحویل گاز کارخانه های گاز و گاز مایع 
۱۰۰۰ و ۹۰۰ به شرکت ملی گاز ایران به مقد ار حد ود  ۶ میلیون 
مترمکعب د ر روز بیش از برنامه مصوب، افزایش تحویل گازهای 
همراه و آماک به شرکت ملی گاز ایران به مقد ار حد ود  ۳ میلیون 
مترمکعب د ر روز بیش از برنامه مصوب، انجام تعمیرات اساسی 
ایستگاه تقویت فشار گاز اهواز بنگستان ۲ )آماک ۲( و جلوگیری 
از هد ررفت ۳۰ میلیون فوت مکعب د ر روز، راه اند ازی خط لوله ۲۰ 
اینچ جد ید  انتقال گاز واحد  بهره برد اری شماره ۶ شرکت نفت و گاز 
مارون با ظرفیت جمع آوری ۶ میلیون فوت مکعب د ر روز، پیگیری 
اجرای توسعه سه مید ان گازی اولویت د ار د ی، توس و خارتنگ و 
تمرکز جد ی بر توسعه مید ان های گازی کشور از جمله مید ان های 
بلال، فرزاد  ب، فاز اول توسعه مید ان کیش، فاز د وم مید ان تنگ 
بیجار و... از د یگر برنامه های د ولت چهارد هم برای کاهش ناترازی 

انرژی د ر کشور بود ه است.
افزایش تولید  نفت

وزارت نفت د ولت چهارد هم د ر حوزه نگهد اشت و افزایش تولید  
نفت خام د ر پنج ماهه استقرار خود  اقد ام های زیاد ی انجام د اد ه 
است که شاید  مهم ترین آنها افزایش تولید  مید ان های نفتی شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب ۷۰ هزار بشکه د ر روز بود ه که عمد تاً 
ناشی از انجام خد مات چاه، رفع مشکلات فرآورشی و تأسیسات و 
تجهیزات سطح الارضی، اتمام تعمیرات اساسی و راه اند ازی خطوط 
لوله بین واحد ی است، همچنین افزایش تولید  نفت خام به مقد ار 
۲۴ هزار بشکه د ر روز د ر ۸ مید ان شرکت نفت و گاز آغاجاری به 
ازای اقد امات اصلاحی د رون چاهی، تزریق نیتروژن و استفاد ه از 
MOS و تکمیل رینگ فرازآوری گاز د ر مخازن پارسی و کرنچ و 
تعمیر و راه اند ازی چاه تزریق پساب، جلوگیری از کاهش تولید  نفت 
خام به مقد ار ۵۰ هزار بشکه د ر روز د ر شرکت نفت و گاز گچساران، 
افزایش تولید  نفت خام به مقد ار ۱۸ هزار بشکه د ر روز د ر شرکت 
نفت و گاز کارون به ازای انجام خد مات چاه، رفع مشکلات فرآورشی 
و تأسیسات و تجهیزات سطح الارضی و راه اند ازی خطوط لوله بین  
واحد ی، تعمیر برج استریپر هفتکل، کوره نمک زد ایی رگ سفید ، 
مخزن بهره برد اری مید ان منصوری و ترانس برق اهواز ۳ جمعاً 
معاد ل ۵۰ هزار بشکه د ر روز، راه اند ازی رد یف اول ایستگاه تزریق 
گاز به مید ان نفتی مارون با ظرفیت ۳۵۰ میلیون فوت مکعب د ر 
روز و برنامه ریزی برای راه اند ازی رد یف د وم د ر آیند ه ای نزد یک، 
شروع به تولید  مید ان نفتی خشت با بهره گیری از واحد  بهره برد اری 
نرگسی به مقد ار ۸ هزار بشکه د ر روز، اتمام حفاری و راه اند ازی 
چاه جد ید  E۳P۷ د ر مید ان اسفند  به مقد ار ۱.۸ هزار بشکه د ر 
 DPG به DPH روز، برنامه ریزی برای رفع نشت از خط لوله
منطقه سیری به مقد ار ۴.۵ هزار بشکه د ر روز و رفع نشت از خط 
لوله بهرگانسر به بهرگان به مقد ار ۱۲.۵ هزار بشکه د ر روز از د یگر 

اقد ام ها د ر زمینه افزایش تولید  نفت خام است.
یکی از سیاست های عمد ه وزارت نفت د ر سال های پس از 
پیروزی شکوهمند  انقلاب اسلامی، تمرکز بر توسعه مید ان های 
مشترک نفتی و گازی کشور و اتخاذ تمهید ات لازم برای افزایش 
ظرفیت تولید  از این مید ان ها بود ه است. عمد ه مید ان های مشترک 
نفتی و گازی کشور پس از پیروزی شکوهمند  انقلاب اسلامی 
کشف و توسعه یافته اند  که د ر حال حاضر توسعه تمامی مید ان های 
مشترک کشور تعیین تکلیف شد ه است. انعقاد  قرارد اد  توسعه 
یکپارچه مید ان آزاد گان با شرکت د شت آزاد گان اروند  با استفاد ه 
از تمامی ظرفیت های ملی و توان شرکت های صاحب صلاحیت 
د اخلی با هد ف د ستیابی به ۵۵۰ هزار بشکه د ر روز تولید  نفت 
خام، پیشرفت فیزیکی حد ود  ۸۸.۱ د رصد ی د ر فاز نخست توسعه 
مید ان نفتی مشترک آزاد گان جنوبی تا پایان شهریور ۱۴۰۳ و پایان 
حفاری بیش از ۱۸۵ حلقه چاه د ر طرح مذکور، پیشرفت فیزیکی 
بیش از ۷۰ د رصد  احد اث واحد  بهره برد اری CTEP مید ان آزاد گان 
جنوبی با ظرفیت فرآورش ۳۲۰ هزار بشکه د ر روز و برنامه ریزی 
راه اند ازی رد یف اول واحد  فرآورش مرکزی تا پایان سال ۱۴۰۳، 
توسعه مید ان یاد آوران د ر فاز اول با ظرفیت اولیه تولید  ۸۵ هزار 
بشکه د ر روز، توسعه مید ان آزاد گان شمالی )فاز اول(، سلمان، 
هنگام، آبان )فاز یک(، پاید ار غرب بنگستان و د هلران )فاز یک( تنها 
بخشی از پروژه های صنعت نفت برای افزایش تولید  نفت بود ه است.

مسئولیت اجتماعی؛ وظیفه ذاتی
مسئولیت اجتماعی شرکت ها از مؤلفه های توسعه پاید ار د ر 
جوامع امروزی به شمار می آید  که طی آن به مناسبات شرکت ها د ر 
قبال ذی نفعان و جوامع توجه د ارد  و همسو با بهینه سازی آن حرکت 
می کند .  اهمیت اجرای مسئولیت های اجتماعی د ر صنعت نفت 
نسبت به سایر بخش های اقتصاد ی کشور بیشتر است، همچنین از 
آنجا که شرکت های نفتی به ویژه د ر ایران، نقشی کلید ی د ر رونق 
اقتصاد ی و حفظ جایگاه بین المللی د ارند  و پروژه های اجرا شد ه د ر 
این صنعت نیز چند  میلیارد  د لاری هستند ، مطابق قانون، بخشی 
از مبلغ سرمایه گذاری هر پروژه به طرح های توسعه ای عام المنفعه و 
برای کمک به توسعه عمران و آبادانی جوامع محلی به ویژه مناطق 
نفت خیز و گازخیز اختصاص می یابد ؛ موضوعی که د ر وزارت نفت 
طی ۴۶ سال اخیر بیش از همیشه مورد  توجه قرار گرفته و د ر این 

زمینه اقد ام های مختلفی انجام شد ه است.
ابلاغ نظام نامه مسئولیت اجتماعی صنعت نفت یکی از این 
اقد ام هاست. نظام نامه مسئولیت اجتماعی با تأکید  بر مسائل اساسی 
اولویت د ار صنعت نفت د ر زمینه مسئولیت اجتماعی مانند  زنجیره 
تأمین تد ارکات محلی به منظور اشتغال زایی و معیشت پاید ار محلی، 
توانمند سازی ساکنان جوامع محلی پیرامون، بهره گیری از ظرفیت 
سمن ها )سازمان های مرد م نهاد (، مشارکت د ر حفاظت از محیط  
زیست، ترویج مصرف بهینه منابع و انرژی و بهبود  شرایط کار و 
زند گی کارکنان به عنوان نقشه راه مسئولیت اجتماعی صنعت نفت 
ابلاغ شد . زیرا شرکت های نفتی نه تنها برای استخراج و تولید  نفت و 
گاز، بلکه برای تأثیرات اجتماعی و زیست محیطی فعالیت های خود  

نیز مسئول هستند .  
این مسئولیت اجتماعی نه تنها به بهبود  روابط بین شرکت ها 
و جوامع محلی کمک می کند ، بلکه از نظر اخلاقی و انسانی نیز 
ضروری است. صنعت نفت د ر طول این سال ها با سرمایه گذاری د ر 
پروژه های آموزشی، بهد اشتی و زیست  محیطی، نشان د اد  توجه به 
مرد م و محیط پیرامونی به همان اند ازه مهم است که تولید  نفت و 
گاز اهمیت د ارد . مسئولیت اجتماعی، نه تنها به عنوان یک وظیفه، 
بلکه به عنوان یک ارزش انسانی و اخلاقی د ر قلب صنعت نفت 
ایران جای گرفته است. این روایت ملت بزرگی است که با اتحاد  
و همبستگی، توانسته است از چالش ها و مشکلات عبور کند  و د ر 

مسیر پیشرفت و توسعه گام های بلند ی برد ارد .

صنعت نفت ایران؛ روایتی از ایستادگی و پیشرفت

اکنون با بهره گیری از ۱۳ پالایشگاه با ۳ هزار و ۲۰۰ 
خط لوله د ریایی ۳۲ اینچ، ۲۹ سکوی بهره برد اری و 
۳۳۶ حلقه چاه، روزانه بیش از ۷۱۰ میلیون مترمکعب 
تولید  د ر مید ان گازی پارس جنوبی انجام می شود . 
این د ر حالی است که روزانه هر پالایشگاه ۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز شبکه، ۴۰۰ تن گوگرد ، ۷۷ هزار بشکه 
میعانات گازی، یک هزار و ۸۰۰ تن بوتان، یک هزار و 
۱۰۰ تن پروپان، ۲ هزار و ۷۵۰ تن اتان و د ر مجموع 
محصولاتی به ارزش ۱۰ میلیون د لار د ر روز معاد ل 

۳.۵ میلیارد  د لار د ر سال تولید  می کند

وزارت نفت د ولت چهارد هم د ر حوزه نگهد اشت و 
افزایش تولید  نفت خام د ر پنج ماهه استقرار خود  
اقد ام های زیاد ی انجام د اد ه است که شاید  مهم ترین 
آنها افزایش تولید  مید ان های نفتی شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب ۷۰ هزار بشکه د ر روز بود ه 
که عمد تاً ناشی از انجام خد مات چاه، رفع مشکلات 
فرآورشی و تأسیسات و تجهیزات سطح الارضی، 
اتمام تعمیرات اساسی و راه اند ازی خطوط لوله 

بین واحد ی است


